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Nomes dos animais em sérvio

20 nomes de animais comuns em sérvio
cão (M) pas (пас)

vaca (F) krava (крава)

porco (F) svinja (свиња)

gato (F) mačka (мачка)

ovelha (F) ovca (овца)

cavalo (M) konj (коњ)

macaco (animal) (M) majmun (мајмун)

urso (M) medved (медвед)

peixe (animal) (F) riba (риба)

leão (M) lav (лав)

tigre (M) tigar (тигар)

elefante (M) slon (слон)

rato (animal) (M) miš (миш)

pombo (M) golub (голуб)

caracol (M) puž (пуж)

aranha (M) pauk (паук)

rã (F) žaba (жаба)

serpente (F) zmija (змија)

crocodilo (M) krokodil (крокодил)

tartaruga (terrestre) (F) kornjača (корњача)
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Palavras relacionadas com animais em sérvio
animal (F) životinja (животиња)

mamífero (M) sisar (сисар)

pássaro (F) ptica (птица)

inseto (M) insekt (инсект)

réptil (M) reptil (рептил)

jardim zoológico (M) zoološki vrt (зоолошки врт)

veterinário (M) veterinar (ветеринар)

quinta (F) farma (фарма)

floresta (F) šuma (шума)

rio (F) reka (река)

lago (N) jezero (језеро)

deserto (F) pustinja (пустиња)
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Mamíferos em sérvio
panda (F) panda (панда)

girafa (F) žirafa (жирафа)

camelo (F) kamila (камила)

lobo (M) vuk (вук)
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zebra (F) zebra (зебра)

urso polar (M) polarni medved (поларни медвед)

canguru (M) kengur (кенгур)

rinoceronte (M) nosorog (носорог)

leopardo (M) leopard (леопард)

chita (M) gepard (гепард)

burro (M) magarac (магарац)

esquilo (F) veverica (веверица)

morcego (M) slepi miš (слепи миш)

raposa (F) lisica (лисица)

ouriço (M) jež (јеж)

lontra (F) vidra (видра)
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Pássaros em sérvio
pato (F) patka (патка)

galinha (F) kokoška (кокошка)

ganso (F) guska (гуска)

coruja (F) sova (сова)

cisne (M) labud (лабуд)
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pinguim (M) pingvin (пингвин)

avestruz (M) noj (ној)

corvo (M) gavran (гавран)

pelicano (M) pelikan (пеликан)

flamingo (M) flamingo (фламинго)

Insetos em sérvio
mosca (F) muva (мува)

borboleta (M) leptir (лептир)

abelha (F) pčela (пчела)

mosquito (M) komarac (комарац)

formiga (M) mrav (мрав)

libelinha (M) vilin konjic (вилин коњиц)

gafanhoto (M) skakavac (скакавац)

lagarta (F) gusenica (гусеница)

térmite (M) termit (термит)

joaninha (F) bubamara (бубамара)

Animais marinhos em sérvio
baleia (M) kit (кит)

tubarão (F) ajkula (ајкула)

golfinho (M) delfin (делфин)

foca (F) foka (фока)

medusa (F) meduza (медуза)

polvo (M) oktopod (октопод)

tartaruga (marinha) (F) kornjača (корњача)

estrela-do-mar (F) morska zvezda (морска звезда)
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caranguejo (F) kraba (краба)


